animae manu propria firmavimus , ac sigillo nostro subtus signari impe-

ravimus.

XX.

cirea an. Ab advocatlone aliisque exactionibus Monasterium sancti

's^^T/iterri
Thcoderici * prope Remos libérât.

D

I

Apud Martenium Tom. I Ampliss. Collect. col. 422.

N nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Hainricus gratiâ Dei Fran-

corum Rex j successoribus meis Regibus pacem et salutem. Omnis qui-

cumque alicui in aliquo dignitatis génère succedit, ejus imitator esse débet

in omni honestatis proposilo, cujus officio se mancipavit libenter succe-

dendo. Neque enim locum officii, vel sedem celsitudinis usurpando appetere

débet
,

qui ejus effectum vindicare non audet. Unde nos liberalitatem et

munificentiam Regum et Imperatorum, quibus ciim officio tum dignitate

,

Dei gratiâ prasveniente , successimus
,

pro posse exequentes , erga loca

Sanctorum et Congregationes fidelium divinae Majestati famulantium , ita

libérales et devoti cultores esse cupimus, ut ab eorum excellentia et largi-

tate desides et dégénères esse non videamur. Et licèt hoc in commune E
al. debea- omnibus Ecclesiis debuerimus * , ut eis amminiculari (b) et subveuire

"/
Il es i

dignum judicaremus , illorum tamen necessitudiiii *^ propensiùs debemus

uti debito et ratione condescendere
,

quos in servitio nosti'O insudasse ^ et in

fidelitate nostra contigit vehementiùs laborasse. Notum siquidem est omnibus

pêne regni GaUorum incolis, quantum laborem impenderimus in captione (c)

(a) Oclavus ; Ecelesiae ])raefuit ab anno 872 ad voeatis.

an. 882 ; Carolum Calvum Roma; coronavit (b) Mabill. Annal. Bened. Lib. 57, n. 55. prae-

anno 875 ; dedicationi Corapendiensis Eeelesiae cipuam hujus Diploiiiatis partein refert , sed cum
per Legatos affuit 5 Maii 877

;
postulante Ira- alicpia in \erbis differentia. Hîe apud ipsum le-

peratore , per eosdera Legatos percelebre con- ges, adminiculari et subvenu e judicemus.

cessit Compendiensibus Canonicis privilegium
,

(c) Regebat S. ïheoderici (S. Thierri) pro-

quod quidein approbatum et confîrmatum fuit pe Remos Cœnobium Albertus Abbas, Domi-
ab omnibus Episcopis ad solemnitatein con- nici successor

,
qui Dominicus ,istius loci Eccle-

mus

I
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A castri quod Noviini vocatur. Ad quatn strenuè et viriliter peragendam

magnutu solamen nobis prœbuit locus (a) S. Bartholomei , Alberto ejusloci

tune temporis Abbate , diligenter et constanter adeo insistente , ut etiam à

meis saepe nionitus essem , ut ei bonam vicem redderem , et dignam remu-

nerationeni pro nierito conferrem. Qua persuasionis inductione meoruni

provocatus , deliberavi quaerere quid praedicto loeo et Abbati possem exhi-

bere pro sui beneficii et laboris remuneratione. Sed cùm comperissem ab

Abbate et habitatoribus loci advocationem * Abbatise
,

quam quidem * ' ai. adroca-

castellani tenuerant , sibi et suis fuisse infestam , eo quod multas injurias pu- "f , .,

blice et privatun per eam perpessi luerant , consilio et adstipulatione meo-
runi

,
jam dictam advocationem * oum beneficio ad eam pertinente , prae- * ai. advoca-

dicto omnino concessimus loco. Deinde nostrae serenitati suggesserunt
,
quod "*™

B ab Arcliidiacono, qui procurator et provisor ejusdem loci ad utilitatem esse

debuerat, multa sub obtentu canonicse institutionis patiebantur adversa. Pro

quibus séepiùs * apud Archiepiscopum proclamantes ( ^
) ,

saecularibus nego-

tiis Archiepiscopo saepiùs intento
,
pacem secundiim quod voluerant , et sibi

neeesse fuerat , non obtinuerunt. Hac nécessitate coacti , nobis intimaverunt

quid patiebantur adversi. Huic* compatiens conquestioni ,
amicabiliter ag-

gressus sum Archiepiscopum cum Ecclesiae * ministerialibus
,

petens ut quod

contra Canonum statuta * et Apostolicae sedis décréta perspicuè injuriosum ' «/. instituta

erat, omnino prseterniitterent , et quidquid(c) malorum exigi poterat sub

specie boni , causa nostri amoris et petitionis omnino frustrarent. Et hujus

petitionis conditionem postquam ab illis non voluntariè olitinui , sub im-

pressione nostri sigilli scriptam , et manibus fidelium nostrorum corrobora-

C tam
,

praedictae Ecclesiae publiée contulimus , et per assensum cunctorum qui

affuerunt contradidimus. Petinius ergo successores nostros , ut quidquid pro

sainte animarum suarum statuerint , et velint esse in perpetuura , ita hoc

nostrum statutum per curricula temporum
,

per eos contra Episcoporum

alumnos servetur inconvulsum. Hoc autem nostrae auctoritatis prseceptum

,

ne alicujus temeritas contra fas et jura violare praesumeret , in consessu

Episcoporum nostrorum firmavimus , et per eorum excommunicationem

corroboravimus , et prsesentia Papae ( rf ) ad hoc idem faciendum praesentari

jussimus. Conventionem denique quam Archiepiscopus et Archidiaconus

nobiscum firniaverunt et pacti sunt , scripto nostri praecepti inserere placuit
,

ne quis in posterum emergeret
,

qui inde aliquid addere vel minuere seu

commutare aliquando posset.

al scpe

' al. hinc

' al. su«

siara à fundamentis instauravit. Tempore Al-

bert! ejus sucoessoris Henricus Rex Novum-
Castrum [Neufchastel), ad Axonam situm , obsi-

dione cinxit , et expugnavit. In illa expeditione

Albertus multum subsidii regiis copiis impendit :

cujus rei causa Rex Monasterium ab advoca-
tione , atiisque exactionibus libérât. Eodem
temjjore et ob eamdem causam Rex obtinuit ab
Archiepiscopo Widone, ut villaiii Francovillare

l^FiUiers-franqueux) dictam, ex integro redderet
,

quam complures Archiepiscopi per vira occupa-
verant. Mabill. Annal. Ben. Lib. 57, n. 53. haec

refert sub anno 1035.
[a) Locus S. Bartholomaei est Monasterium S.

Theoderici prope Reraos , cujus ille Apostolus

primarius Patronus hactenùs agnoscitur. Marten.

{b) Verba haec, sœcularibus negutiis Archiepis-

coposœpiiis intenta., desunt apud Mabill.

(c) Apud Mabill. sic legitur, et quidquid exigi

poterat ab eis. Hoc ubi obtinui, nostri sigilli inipres-

sione, et manibus fidelium nostrorum corrnboratum

prœdictœ Ecclesiœ contulimus , et in consessu Episco-

porum firmavimuf, et per eorum excommunicationem

corroboravimus, et prœsentiœ Papce ad hoc idem fa-
ciendum prœsentari jussimus., etc.

(d) Haud dubiura Leonis Papae IK
,

quando

Remos accessit, et in Ecclesia S. Remigii, quam
consecraverat , Concilium celebravit an. 1049.

Marten,

Eee e ij
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XXI. ^

inter sched(a Ecclesiam Casae-Dei (a) apud Arvernos in Abbatiam erigit.
D. Estiennot.

N. 539.

An. 1031. Ex Autographo.

Editum i Ba- j pj nomiiie Doniini Dei aeterni et Salvatoris nostri Jesu-Christi , Henricus

'"*d'"ad' 1 gratiâ Dei Fianconim Rex. Si regia sollicitudo ea procurât, quae ad ins-

Lupi Servati taurationem sanctae Ecclesiae Catholicte pertinere noscuntur
,

proculdubio
Episiolasp. niagnum regii culminis statura praeparare probatur , et non solùm in praesenti

limus cum stabilitatem regni corroborât , sed etiam in futuro praeniium œternae retribu- B
'P»o- tionis conciliât. Quâ de re notum esse volumus o mnium fidelium Dei atque

nostrorum
,

praesenlium scilicet atque futurorum , industriae
,
quôd nostram

Baïuz.man-
gjjgj^g celsltuclinem * venerabilis vir et Deo dignus Robertus * Brivatensis

ij. Rotber- Canonicus et fhesaurarius , a Domno Rencone dilectissmio et faiiiiliaris-

î"*, ^ . sinio nostro Arvernorum Episcopo niissus , et per litteras commendatus

,

Id. Domino . i r- i
• a • • * • ^

Id Hereiuo innotuit se quanclam Ecclesiam m pago Arvernensi in * erenio sitam , et a
• Id. ab eo jy^Q honoribus ampliatam , Casam-Dei nominatani , ad culmen et hono-

rem Abbatiae promovere velle nostrse liberalitatis jussu et potestate , et Epis-

copi sui permissione. Agentes itaque commune consilium cum proceribus

et primoribus Paiatii nostri, decrevimus ejus annuere precibus , et tam pro

nostra
,
quàm pro patrum nostrorum indulgentia

,
per praeceptum nostrae fir-

mitatis auctorisavimus , et Abbatiam fieri jussimus et permisimus , Ecclesiccque C
Arvernensi subdidimus , tali tenore ut Arvernensis Episcopi jussu et voluntate,

et Monachorum loci illius petitione et electione Abbas loco illi provideatur,

et Deo dignus procurator absque omni venalitate et munere instituatur.

Insuper etiam in Assumptione Beatae Dei Genitricis et Virginis Mariae,

Abbas loci illius ad sedem Arvernensis matris Ecclesiae cum tribus aiit qua-
deestap. Ba- ^^^^ Monachis veuiat *

, atque cum Canonicis festivae diei solempnitatem
luz veniat

. , , . .
^

,

* /rf. libram peragat , librasque* incensi in censum persolvat. Dona etiam pro Dei

amore et timoré Ecclesiae praedictae concessa , authoritate nostrae potestatis

assignavimus , et sigillo regio confirmavimus : scilicet in eadem villa Eccle-

siam quandam in honore SS. Martyrum Agricolae et Vitalis consecratam
;

'id. additur \^ territoHo Brivatensi Ecclesiam unam in honore S. Andreae* consecratam,

deest conse- cum omnibus ad eam pertinentibus ; in vico Triniaco Ecclesiam S. D
cratam Gemiani Martyris , cum ipso vico et omnibus ad eum pertinentibus ; in ter-

ritorio Fornolensi Ecclesiam cum ipsa villa et omnibus ad eam pertinentibus
;

Ecclesiam de Bello-Pomerio cum ipsa villa et omnibus ad eam pertinenti-

bus ; Capellam de Castello Bullione ; in vico Lucidiaco très Ecclesias

* Id. Domi- cum ipso vico et omnibus ad eum pertinentibus ; in villa S. Domnini * duas
"'"'

Ecclesias et inedietatem ipsius villae ; in castro de Monte Vasconum (ib) Ga-
* Id. Bocensi pellam ; in villa S. Victoris duas Ecclesias ; in territorio Roiensi * Ecclesiam

S. Desiderii Epi.scopi et Martyris \ in territorio Lugdunensi , in villa quae
*yrf. Sociacus (Jicitur Floriacus * , Ecclesiam S. Mariae cum ipsa villa, et omnibus ad eam
* id. quain- pertinentibus : et etiam perplura * praedia villarum , terrarum cultarum et in-

cultarum, silvarum , vinearum , aquarum et pascuorum. (^uicumque autem
* Id. calum- aliquam controversiam vel calumpniam * huic donationi inferre praesumpse- E

Id. atque "* ' ^^^ * aliquitl de praedictis rébus ei Ecclesiae traditis vel tradendis demere
temptaverit

,
petitio illius irrita nostro praecepto fiat , et Episcopi compa-

triotae plenam vindictam fratribus Ecclesiae illi deservientibus faciant. Habeat

(a) Casae-Dei Monasterium
,

quod sanè inter licet post priraura secessum annis , ab Ilenrico

praecipua Galliae Ccenobia locuin babere mere- primo Francorum Rage obtinuit ut in Abbatiam

tur, Beato Roberto Ecclesiae CoUcgiatRB S. Ju- erigeretur. Mabill. Act. SS. Ord. S. B. sœc. 6.

liani Brivatensis Canonico, suam débet origi- part. Il, pag. 186.

nem. Quo verô anno aedificari incœperit , ex ve- (A) Mons-Gasconis , aliis Gauzonis aut Guas-

teribus monumentis sic erui potest : Robertus conis , vulgo Mont-Gacon , leucis circiter sex

anno 1043 eremum petiit, ubi transactis aliquot à Claromonte dissilus, ad ripam occiduara Ela-

annis, cùin niulti ad euin confluèrent, anno cir- veris [l'Allier) fluvii, ut Bollandiani observa-

citer 1046 Monasterii aedificia incœpit. Quo runt, situs est. Id. ibid. pag. 196.

tandem absoluto, anno 1052 (1051), novem sci-

niam
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A autem praedicta Ecclesia licentiani adaugendi et adcrescendi jussu nostrae ma-

jestatis. Et quidquid * rectores ejus in quasciimque partes * regni nostri

,

salvo jure Ecclesiastico , adquisierint *
, tani in viilis

,
quàni in praediis aut

aliquibus bonis , firmitate nostrae majestatis signavimns , et tam fntura et

adquirenda, quàni prœterita et adquisita bona tradidiinus et autorisavimus (a) *.

Praeeipimus qiioque ne aliqiiis Laiciis aliquam consuetudineni capiendi

aliquid in illo loco habeat ; neqne aliquam molestiam Abbati illi inferre prae-

suinat ; sed Abbati omnia disponenda perniittat , et sic à nobis jussum esse

non discredat. Laudamus ' etiani ut , si qnis aliquam calumpniam buic tra-

ditioni inferre praesunipserit, rectores loci illius ad regale sutïragium concur-

rant , salva Ecclesiastica authoritate *
^ et plenam vindictam récépissé se gau-

deant. Hoc autem praeceptum ut validiori astipulatione nitatur ; annulo *

B nostro (b) subterfirmavimus , et Arvernensi Episcopo , et caeteris nostri

regni auctorisatione * Episcopis niandavimus. Actuni \itriaco (c) Palatio

publiée obtentu domni ac venerabilis Hugonis Nivernensis Episcopi niense

Septenibri , Luna undecima, Indictione secunda *
, ab Incarnatione Domini

anno millesimo quinquagesimo (d)

Henrici Régis vicesimo primo.

S. Renconis Arvernensis Episcopi.

S. Hugonis Remensis Archiepiscopi.

S. Mainardi Senonensis Archiepiscopi.

secundo , regni Domni et invictissimi

S. Erberti Antisiodorensis Episcopi.